(*usus-fructus*), see usus, I. B. 2.

I. ut or uti, adv. [for *quoti or *cuti; see *R.* 2 CA.]. **I.** Of place, *where* (poet.; cf. ubi): caeli mediam partem, terit, ut prius illae Chelae, *Arat.* 236: levi cum sanguine Nisus Labitur, caesis ut forte iuvenis Fusus maderecerat herbas, *V.* 5, 329: Utque aër, tellus illic, *O.* 1, 15.—**II.** Of time. **A.** In gen., *when, as soon as, just as* (cf. ubi, cum, quo tempore).—*With perf. indic.*: ut hinc te intro ire iussi, opportune hic fit mi obviam, *T. And.* 590: Ut modo argentum tibi dedimus apud forum, rectâ domum Sumus profecti, *T. Ph.* 859: ut peroravit, surrexit Clodius, *Q. Fr.* 2, 3, 2: ut vero accessit cohortatio. . . tum vero denique filium seduxit, *Phil.* 9, 9: ut vero aquam ingressi sunt. . . tum utique egressis rigere omnibus corpora, *L.* 21, 54, 9; cf. in *oral. oblig.*: Ariovistum, ut semel Gallorum copias vicerit, superbe et crudeliter imperare, 1, 31, 12.—*Esp.*, with *primum*, *when first, as soon as ever*: atque ego, ut primum fletu represso loqui posse coepi, Quaesio inquam, etc., *Rep.* 6, 15: Siculi, ut primum videre vulgari morbos, in suas quicque urbes dilapsi sunt, *L.* 25, 26, 13.—*With imperf. indic.*: deinde ut nulla vi percussos sustinere po-

terat, Quid ultra moror, inquit, etc., *L.* 10, 28, 12: ut vero . . . exurebatur ager . . . tum prope de integro seditione accessi, *L.* 22, 14, 1; cf. consules, ut ventum ad Cannas est, et in conspectu Poenum habebant, *L.* 22, 44, 1.—*With plupf.*: ut hinc forte ea ad obstetricem erat missa, *T. Ad.* 618: ut ad mare nostrae cohortes excubuerant, accessere subito primâ luce Pompeiani, *Caes.* *C.* 3, 63, 6.—*Esp.*, in litteris: litteras scripsi . . . statim ut tuas legeram (i. e. litteras nunc scribo, ut tuas legi), *Att.* 2, 12, 4: ut Athenas a. d. VII Kal. Quinct. veneram, expectabam ibi iam quartum diem Pomptinum (i. e. ut veni, expecto), *Att.* 5, 10, 1.—*With fut. perf.*: neque, ut quaeque res delata ad nos erit, tum denique scrutari locos (debemus), *Or.* 2, 146; cf. in *oral. oblig.*: traditum esse ut quando aqua Albana abundasset, tum . . . victoriam de Veientibus dari, *L.* 5, 15, 11.—**B.** *Esp.* **1.** *Since, from the time at which* (cf. ex quo tempore): ut Brundisio profectus es, nullae mihi abs te sunt redditae litterae, *Att.* 1, 15, 2.—**2.** *Of repeated action, whenever*: ut quicque istius animi offenderat, in lautamias statim coniciebatur, 2 *Verr.* 5, 143: ut quidque ego apprehenderam, statim accusator extorquebat e manibus, *Clu.* 52: ut cuique erat locus attributus, ad munitiones accedunt, 7, 81, 4: ut quisque arma ceperat . . . inordinati in proelium ruunt, *L.* 23, 27, 5.—*With correl. ita*: ut enim quisque contra voluntatem eius dixerat, ita in eum iudicium de professione iugerum postulabatur, 2 *Verr.* 3, 39.—**III.** *Of manner. A.* Interrog., *how, in what way, in what manner* (cf. quo modo). **1.** In direct questions (colloq.): Ut vales? *T. Heaut.* 406: ut sese in Samnio res habent? *L.* 10, 18, 11: Ut valet? ut memiit nostri? *H. E.* 1, 3, 12.—**2.** In dependent questions. **a.** In gen., with *subj.* (cf. 2 ut, I. C.): Narratque ut virgo ab se integra etiam tum siet, *T. Hec.* 145: tute scis quam intimum Habeam te, et mea consilia ut tibi cedam omnia, *T. Eun.* 128: videtis ut omnis despiciat, *Rosc.* 135: videtisne ut Nestor de virtutibus suis praedicet? *CM.* 31: credo te audisse ut me circumsteterit, *Att.* 1, 16, 4: videte ut hoc iste correxerit, 2 *Verr.* 1, 115: docebat ut omni tempore totius Galliae principatum Aedui tenuissent, 1, 43, 7: veniat in mentem, ut trepidos quondam maiores vestros . . . defenderimus, *L.* 23, 5, 8: Vides ut altâ stet nive candidum Soracte, *H.* 1, 9, 1: nonne vides, ut . . . latus Antennaecque gemant, *H.* 1, 14, 3: Audis . . . positas ut glaciæ nives Puro numine Iuppiter, *H.* 3, 10, 7.—**b.** With *indic.* (old or poet.): Illud vide, os ut sibi distorsit carumfex, *T. Eun.* 670: vide ut otiosus it, si dis placet, *T. Eun.* 919: illud vide, Ut in ipso articulo oppressit, *T. Ad.* 229: Aspice, venturo laetantur ut omnia saeclo! (i. e. omnia laetantia), *V. E.* 4, 52: nonne vides, croceos ut Tmolus odores, India mittit ebur, *V. G.* 1, 56.—**c.** *Esp.*, after verbs of fearing, *how, in what way, lest . . . not, that . . . not*: rem frumentariam, ut satis comode supportari posset, timere dicebant, 1, 39, 6: vereor ut satis diligenter actum in senatu sit de litteris meis, *Att.* 6, 4, 2: verebar ut redderetur, *Fam.* 12, 19, 1: sin homo amens diripiendam urbem daturus est, vereor ut Dolabella ipse satis nobis professe possit, *Fam.* 14, 14, 1: timeo ut sustineas, *Fam.* 14, 2, 3: o puer, ut sis Vitalis, metuo, et maiorum ne quis amicus Frigore te feriat, *H. S.* 2, 1, 60; cf. ut for ne after verbs of fearing (rare): quia nihil minus, quam ut egredi obsessi moenibus auderent, timeri poterat, *L.* 28, 22, 12: ut ferulâ caedias meritum . . . non vereor, *H. S.* 1, 3, 120.—**3.** In exclamations: ut falsus animi est! *T. Eun.* 274: Heia! ut elegans est! *T. Heaut.* 1063: fortuna! ut numquam perpetuo es data! *T. Hec.* 406: Gnaeus autem noster . . . ut totus iacet, *Att.* 7, 21, 1: quae ut sustinuit! ut contempsit, ac pro nihilo putavit! *Mil.* 64: quod cum facis, ut ego tuum amorem et dolorem desidero! *Att.* 3, 11, 2: Ut vidi, ut perii! ut me malus abstulit error! *V. E.* 3, 41: ut melius quidquid erit pati! *H.* 1, 11, 3: ut tu Semper eris defensor! *H. S.* 2, 6, 53.—**B.** Relative. **1.** In gen., *as* (cf. eo modo quo). **a.** Without correlative: ut potero, feram,

T. And. 898: Faciam ut mones, *T. Hec. 719:* Ciceronem ut ex rogas amo, et ut meretur et debeo, *Q. Fr. 3, 9, 9:* ut et propinquus eius audio, non tu callidior es, etc., *Rosc. 49:* non ut olim solebat, sed ut nunc fit, mimum introduxisti, *Fam. 9, 16, 7:* Labienus, ut erat ei praeceptum, ne . . . proelio abstinebat, 1, 22, 3: cuncta ut gesta erant exposuit, L. 3, 50, 4: sed, ut plerumque fit, maior pars meliorer vicit, L. 21, 4, 1.—Introducing an example, *as, for example, for instance* (cf. *velut, sicut*): est quiddam, quod sua vi nos inlectos ducit, ut amicitia, *Inv. 2, 157:* ceteri morbi, ut gloriae Cupiditas, etc., *Tusc. 4, 25.*—Followed by *si*: qui aliis nocent, in eadem sunt iniustitiâ, ut si in suam rem aliena convertant, *Off. 1, 42:* ut si bono animo fecissent, laudavit consilium eorum, *N. Ag. 6, 2:* ut si quis eum quem urgeat fames venenum ponat, L. 6, 40, 12.—With *sup.*: causas, ut honorificentissimis verbis consequi poterō, complectar, *Phil. 14, 29.*—*Parenthet.*: si virtus digna est gloriatione, ut est (i. e. sicut est), *Fin. 4, 51:* quorum etiamsi amplecterer virtutem, ut facio, tamen, etc., *Phil. 10, 18:* satis erat enim probatum illum esse populo R., ut est, *Phil. 1, 37:* nemo, ut opinor, in culpâ est, *in my judgment, Clu. 143:* qui, ut credo, duxit, etc., *I believe, Sest. 110.*—**b.** With correlative *ita, sic*, sometimes *idem, item, as, just as, in the same manner*: omnis posthabui mihi res, ita uti par fuit, *T. Ph. 908:* ut viro forti ac sapienti dignum fuit, ita calumniam eius obrivit, *Caec. 18:* ut mare ventorum vi agitari, sic populum vocibus concitari, *Clu. 138:* si ut animis sic oculis videre possemus, *ND. 2, 99:* Pomponium sic amo ut alterum fratrem, *Fam. 13, 1, 5:* ut semen-tem feceris, ita metes, *Or. 2, 261:* non ut iniustus in pace rex, ita dux belli pravus fuit, L. 1, 53, 1: disputationem exponimus, eisdem fere verbis, ut disputatumque est, *Tusc. 2, 9:* fecisti item ut praedones solent, *2 Verr. 4, 21:* item ut illo edicto . . . edixit, *2 Verr. 1, 117.*—With a *superlative* attracted from the principal sentence: haec ut brevissime dici potuerunt, ita a me dicta sunt (i. e. ita breviter dicta sunt ut dici potuerunt), *Or. 2, 174:* te enim semper sic colam et tuebor ut quem diligentissime, *Fam. 13, 62;* cf. with *magis*: eruditus autem sic ut nemo Thebanus magis, *N. Ep. 2, 1:* ad unguem Factus homo, non ut magis alter, amicus, *H. S. 1, 5, 33:* cocto Chium sic convenit, ut non Hoc magis ullum aliud, *H. S. 2, 8, 48;* see ita, II, and III, sic, IV.—**c.** In comparative clauses with indefinite subjects, ut quisque with a *sup.* or an expression implying a superlative, usu. followed by *ita* with a *sup.*, *the more . . . the more* (cf. *quo . . . eo, or quanto . . . tanto, with comp.*): ut quisque est vir optimus, ita difficillime alios improbos suspicatur, *the better man one is, the harder it is for him to, etc.*, *Q. Fr. 1, 12:* ut quisque (morbus) est difficillimus, ita medicus nobilissimus quaeritur, *Clu. 57:* ut quisque te maxime cognatione . . . attingebat, ita maxime manus tua putabatur, *2 Verr. 2, 27;* cf. facillime ad res iniustas impellitur ut quisque altissimo animo est, *Off. 1, 65:* ut quisque in fugâ postremus ita in periculo princeps erat, *2 Verr. 5, 90:* ut quisque optime institutus est, esse omnino nolit in vitâ, si, etc., *Fin. 5, 57:* ut quisque aetate antecedit, ita sententiae principatum tenet, *CM. 64:* pro se quisque, ut in quoque erat auctoritatis plurimum, ad populum loquebatur, *2 Verr. 1, 68:* ut quisque gradu proximus erat, ita ignominiae obiectus, L. 9, 6, 1: ut quisque maxime laboraret locus, aut ipse occurberet, aut aliquos mittebat, L. 34, 38, 6: ut inter omnis esset societas quaedam, maior autem ut quisque proxime accederet, *Lael. 19:* de captivis, ut quisque liber aut servus esset, suae fortunae a quoque sumptum supplicium est, *according to each one's station, whether free or bound, L. 3, 18, 10.*—**2.** Esp. a. Introducing a general statement for comparison or confirmation, *as, considering that, in accordance with the fact that, in view of what* (cf. *prout, pro eo*): haud scio hercle, ut homost, an mutet animus, *T. Ph. 774:* Praesertim ut nunc sunt mores, *T. Ph. 55:* atque ille, ut semper fuit apertissimus, non se purgavit, sed, etc., *Mur. 51:* per-

multa alia conligit Chrysippus, ut est in omni historia curiosus, *Tusc. 1, 108:* magnifice et ornate, ut erat in primis inter suos copiosus, convivium comparat, *2 Verr. 1, 65:* transire pontem non potuit, ut extrema resoluta erant, etc., L. 21, 47, 3: Epicharmi, acuti nec insulsi hominis, ut Siculi, *as was natural for a Sicilian, Tusc. 1, 15:* Diogenes, liberius, ut Cynicus . . . inquit, *Tusc. 5, 92:* ceterum haec, ut in secundis rebus, segnitior otioseque gesta, L. 23, 14, 1.—**b.** Introducing a limiting circumstance, *as, considering, for*: hic Geta ut captus est servorum, non malus, i. e. *as far as this can be said of slaves, T. Ad. 480:* civitas florens, ut est captus Germanorum, 4, 3, 3: Themistocles ut apud nos perantiquus, ut apud Atheniensis non ita sane vetus, *in the view of, Brut. 41:* Caelius Antipater, scriptor, ut temporibus illis, luculentus, *for those times, Brut. 102:* non nihil, ut in tantis malis, est profectum, i. e. *considering the troublous times, Fam. 12, 2:* (orationis genus) ut in oratore exile, *for an orator, Or. 3, 66:* multae (erant in Fabio) ut in homine Romano, litterae, *CM. 12:* consultissimus vir, ut in illâ quisquam esse aetate poterat, L. 1, 18, 1: Apollonides orationem salutarem, ut in tali tempore habuit, L. 24, 28, 1: Sp. Maelius, ut illis temporibus praedivites, L. 4, 13, 1: gens, ut in eâ regione, divitiis praepollens, L. 1, 57, 1: Meneclidas, satis exercitatus in dicendo, ut Thebanus scilicet, *N. Ep. 5, 2:* multum, ut inter Germanos, rationis ac solertiae, *Ta. G. 30.*—**c.** With *perinde* or *pro eo, as, in proportion as, according as, to the extent that, in the measure that*: perinde ut opinio est de cuiusque moribus, ita quid ab eo factum aut non factum sit, existimari potest, *Clu. 70:* in expectatione civitas erat, perinde ut evenisset res, ita communicatos honores habitura, L. 7, 6, 8: pro eo ut temporis difficultas aratorumque penuria tulit, *2 Verr. 3, 126.*—**d.** With a *relat.*, *as it is natural for persons, like one, since, seeing that.*—With *subj.*: proficiscuntur, ut quibus esset persuasum, non ab hoste consilium datum, etc., *like men convinced that, etc.*, 5, 31, 6: facile persuadent (Lucemoni) ut cupido honorum, et cui Tarquini materna tantum patria esset, L. 1, 34, 7: inde consul, ut qui iam ad hostis perventum cerneret, procedebat, L. 38, 18, 7: Tarquinius ad ius regni nihil praeter vim habebat, ut qui neque populi iussu, neque auctoribus patribus regnaret, L. 1, 49, 3: Aequorum exercitus, ut qui permultos annos imbelles egissent, sine ducibus certis, sine imperio, L. 9, 45, 10.—**e.** Introducing a motive or assumption, *as if, on the supposition that, in the belief that* (cf. *tamquam, velut*): narratio est rerum gestarum aut ut gestarum expositio, *Inv. 1, 27:* ut re confecta, omnes curam remittunt, 3, 18, 8: (Galli) laeti, ut exploratâ victoriâ, ad castra pergunt, L. 3, 18, 8: expectando responsum nuntius fessus, ut re imperfectâ, redit, L. 1, 54, 7: hostes carpere viris Romanas, ut non suffecturas ad omnia, aggressi sunt, L. 3, 5, 1: Monam, ut vires rebellibus ministrantem, aggressus, *Ta. A. 14.*—**f.** With *ita* or *sic*, introducing an oath or attestation, *as, as it is true that*: ita me di ament ut ego nunc non tam meâpte causâ Laetor quam illius, *T. Heaut. 686:* Ita me di amabant, ut nunc Menedem vicem Miseret me, *T. Heaut. 749:* ita vivam ut maximos sumptus facio, *Att. 5, 15, 2:* sic me di amabant ut me tuarum miseritumst fortunarum, *T. Heaut. 463.*—**3.** M. e. n. a. With correlative *ita* or *sic*, introducing contrasted clauses, *as . . . so, as on the one hand . . . so on the other, although . . . yet, while . . . still, both . . . and*: ut errare potuisti, sic decipi te non potuisse, quis non videt? *Fam. 10, 20, 2:* Dolabellam ut Tarsenses ita Laodiceni ultro arcesierunt, *Fam. 12, 13, 4:* consul, ut fortasse vere, sic parum utiliter in praesens certamen, respondit, etc., L. 4, 6, 2: Saguntini, ut a proeliis quietem habuerant per aliquot dies, ita non cessaverant ab opere, L. 21, 11, 5: ut quies certaminum erat, ita ab apparatu operum nihil cessatum, L. 21, 8, 1: exercitum traducit, ut non hostilliter statim, ita . . . nihil praetermissurus, L. 23, 14, 6: uti longe a luxuriâ, ita famae propior, *Ta. A. 6.*—**b.** Repeated as

indefinite relative, in whatever manner, howsoever (only with *indic.*: cf. utcumque): Sed ut ut haec sunt, tamen hoc faciam, *T. Ph.* 531: ut ut erat, *T. Heaut.* 200: ut ut est haec, casus consilium nostri itineris iudicabit, *Att.* 15, 25, 1: sed ut ut est, indulge valetudini tuae, *Fam.* 16, 18, 1.—*C.* Indefinite, in concessive or conditional clauses, however, in whatever manner, in whatever degree, although, granting that: quod ut ita sit—nihil enim pugno—quid habet ista res ut laetabile aut gloriosum? *Tusc.* 1, 49: sed ut haec concedantur, reliqua qui tandem intellegi possunt? *ND.* 3, 41: ut tibi concedam hoc indignum esse, tu mihi concedas necesse est, etc., *Clu.* 146: quae, ut essent vera, coniungi debuerunt, *Fin.* 4, 40: quae (natura) ut uno consensu iuncta sit et continens . . . quid habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? *Div.* 2, 33: nihil est prudentia dulcius, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus, *Tusc.* 1, 94: qui (exercitus) si pacis . . . nomen audiverit, ut non referat pedem, sistet certe, *Phil.* 12, 8: ut quaeras omnia, quo modo Graeci ineptum appellant non reperies, *Or.* 2, 18: ut enim neminem alium rogasset, scire potuit, etc., *Mil.* 46: verum ut hoc non sit, tamen praeclarum spectaculum mihi propono, *Att.* 2, 15, 2: qui, ut non omnis peritissimus sim belli, cum Romanis certe bellare didici, *L.* 36, 7, 20: at enim, ut iam ita sint haec, quid ad vos, Romani? *L.* 34, 32, 13: ac iam ut omnia contra opinionem acciderent, tamen se plurimum navibus posse, 3, 9, 6: Ut desint vires tamen est laudanda voluntas, *O. P.* 3, 4, 79: quae (res) nihilo minus, ut ego absim, facisci poterunt, *Fam.* 10, 2: ambulatuncula, ut tantam faciamus quantam in Tusculano fecimus, prope diuidio minoris constabit isto loco, *Att.* 13, 29, 2.

2. ut, conj. [1 ut], with *subj.* **I.** Of effect or result. **A.** Actual, that, so that: prior pars orationis tuae faciebat ut mori cuperem, *Tusc.* 1, 112: caritas annonae faciebat ut istuc parvum . . . tempore magnum videretur, *2 Verr.* 3, 215: di prohibebant, iudices, ut hoc praesidium sectorum existimeret, *Rosc.* 151: Dumnorix a Sequanis impetrat ut per finis suos Helvetios ire patiantur, 1, 9, 4: quid adsequerit, nisi hoc ut arent qui . . . in agris remanserunt, what does he gain, *2 Verr.* 3, 128: vicerunt tribuni ut legem preferrent, *L.* 4, 25, 14: nec ut omnia quae praescripta sint defendamus necessitate ullā cogimur, *Ac.* 2, 8: civitati persuasit ut de finibus suis exirent, 1, 2, 1: ille adduci non potest ut . . . ne lucem quoque hanc eripere cupiat, etc., *Rosc.* 150: impellit alios avaritia ut levem auditionem habeant pro re competā, 7, 42, 2: eos deduxi testis ut de istius facti dubium esse nemini possit, *2 Verr.* 4, 91: haec aequitas in tuo imperio fuit, ut servos Siculorum dominos esse velles, *2 Verr.* 3, 87: se ita a maioribus didicisse ut magis virtute quam dolo contenderent, 1, 13, 6: hoc mihi Metellus non eripuit, hoc etiam addidit ut quereretur hoc sociis imperari, gave the additional right, *2 Verr.* 2, 164: cuius aures clausae veritatis sunt, ut ab amico verum audire nequeat, etc., *Lael.* 90: mons altissimus impendebat, ut perpauci prohibere possent, 1, 6, 1: fama Gallici belli tumultu valuit, ut et dictatorem dici placeret, *L.* 8, 17, 6: non possunt unā in civitate multi rem ac fortunas amittere, ut non plures secum in eandem trahant calamitatem, without dragging, etc., *Pomp.* 19: non ita fracti animi civitatis erant, ut non sentirent, etc., as not to feel, *L.* 45, 25, 12.—**B.** In thought, that, so that, to (esp. after verbs of wishing, commanding or endeavoring): equidem vellem uti pedes haberent (res tuae), *Fam.* 7, 31, 2: volo ut mihi respondeas num quis, etc., *I wish you to answer, Vat.* 17: postulo ut ne quid praedudicati adferatis, *Clu.* 6: tibi instat Hortensius ut eas in consilium, *Quinct.* 34: senectutem ut adipiscantur omnes optant, *C.M.* 4: Trebatio mandavi, ut, si quid te eum velles ad me mittere, ne recusaret, *Fam.* 4, 1, 2: ut te eum tuā Monstratione magnus perdat Iuppiter (sc. volo), *T. Ad.* 713: Ut illum di deaque perdat, *T. Eun.* 302: quod suades ut ad Quinctium scribam, etc., *Att.* 11, 16, 4: tibi sum auctor ut eum tibi ordinem recon-

cilies, *Fam.* 1, 9, 26: censeo ut iter reliquum conficere pergas, *I propose, Or.* 1, 290: dixeram a principio ut silemus, *I had advised, Brut.* 157: Pompeium monebat ut meam domum metueret, *Sest.* 133: equidem suasi ut Romam pergeret, *Att.* 16, 8, 2: obsides inter se dent, Sequani ne . . . Helvetii ut sine maleficio transeant, 1, 9, 4: decrevistis ut de praemiis militum primo quoque tempore referretur, *Phil.* 5, 4: constitueram ut pridie Idūs Aquini manerem, *Att.* 16, 10, 1: statuunt ut decem millia hominum in oppidum mittantur, 7, 21, 2: paciscitur cum principibus ut copias inde abducant, *L.* 25, 33, 3: servitia urbem ut incenderent coniurarunt, *L.* 4, 45, 1: imperat Laelio ut per collis circumducatur equites, *L.* 28, 33, 11: illud praecipendum fuit ut . . . diligentiam adhiberemus, *Lael.* 60: **M.** Aemilio senatus negotium dedit ut Patavinorum seditionem comprimeret, *L.* 41, 27, 3: consul edicere est ausus ut senatus ad vestitum rediret, *Pis.* 18: hic tibi in mentem non venit iubere ut haec quoque referret, *2 Verr.* 4, 28: mea lenitas hoc expectavit, ut id quod latebat erumperet, *Cat.* 2, 27: iis praedixit, ut ne prius Lacedaemoniorum legatos dimitteret, quam ipse esset remissus, *N. Them.* 7, 3: concedo tibi ut ea praeterea quae, etc., *Rosc.* 54: ille tibi potestatem facturis sit ut eligas utrum velis, *Div.* **C.** 45: respondet Socrates sese meruisse ut amplissimis honoribus decoraretur, *Or.* 1, 232: qui sibi hoc sumpsit ut conrigat mores aliorum, quis huic ignoscat, si, etc., who has undertaken to correct, *2 Verr.* 3, 2: navem idoneam ut habeas diligenter videbis, *care, Fam.* 16, 1, 2: ille intellexit id agi atque id parari ut filiae suae vis adferretur, *2 Verr.* 1, 67: equidem ut honore dignus essem, maxime semper laboravi, *Planc.* 50: omni contentione pugnatum est uti lis haec capitibus existimaretur, *Clu.* 116: omnis spes eo versa ut totis viribus terrā adgrederentur, *L.* 24, 34, 12: satis esse magna incommoda accepta ut reliquos casūs timerent, disasters great enough to make them fear, etc., *Caes.* **C.** 3, 10, 4.—**After a comp. with quam:** se miliens morituros, potius quam ut tantum dedecoris admitti patiantur, rather than submit, *L.* 4, 2, 8: quod praecipuum, quia maius erat quam ut ab homine videretur, idcirco adsignatum est deo, too great to be from man, *Fin.* 5, 44: quis non intellegit, Canachi signa rigidiora esse quam ut imitentur veritatem? *Brut.* 70: clarior res erat quam ut tegi ac dissimulari posset, too clear to be covered up, *L.* 26, 51, 11: potentius iam id malum apparuit quam ut minores per magistratūs sedaretur, *L.* 25, 1, 11.—**C.** Of definition (conceived as the result of its antecedent, expressed or implied), that (often in place of a *subj. inf.*): id arbitrator Adprime in vitā utile esse, ut nequid nimis (i. e. nequid nimis fieri), *T. And.* 61: reliquum est ut de Catuli sententiā dicendum videatur, *Pomp.* 59: praeclarum est et verum ut eos qui nobis carissimi esse debeant, aequae ac nosmet ipsos amemus (i. e. eos amare), *Tusc.* 3, 73: proximum est ut doceam, etc., *ND.* 2, 73: illud etiam Romanis hominibus gloriosum, ut Graecis de philosophiā litteris non egeant, that achievement, *Div.* 2, 5: consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit gerere et administrare rem p., *Fin.* 3, 68: concedetur verum esse ut bonos boni diligant, *Lael.* 50: sin autem illa veriora ut idem interitus animorum et corporum, etc., *Lael.* 14: non est verisimile ut Chrysoygonus horum litteras adamarit aut humanitatem, *Rosc.* 121: quid tam inusitatum quam ut, etc., *Pomp.* 62: vetus est lex amicitiae ut idem amici semper velint, *Planc.* 5: fuit hoc sive meum sive rei p. fatum, ut in me unum omnis illa inclinatio temporum incuberet, *Balb.* 58: primum est officium ut (homo) se conservet in naturae statu, *Fin.* 3, 20: mea ratio haec esse in dicendo solet, ut boni quod habeat id amplectar, *Or.* 2, 292: est mos hominum ut nolint eundem pluribus rebus excellere, *Brut.* 84: est hoc Gallicae consuetudinis ut, etc., 4, 5, 2: est hoc commune vitium magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloriae comes sit, *N. Chabr.* 3, 3: placitum est ut in aprico loco considerent, *Rep.* 1, 18: ad Appi Claudii senectutem accedebat etiam

ut caecus esset, *CM. 16*: fit ut naturā ipsā ad ornatus dicendi genus excitemur, *Or. 2, 338*: potest fieri ut res verbosior haec fuerit, illa verior, *it may be that, Att. 8, 3, 6*: te ut ulla res frangat, tu ut unquam te corrigas? (i. e. ferire potest ut? etc.), *Cat. 1, 22*: egone ut te interpellem? *Tusc. 2, 42*: pater ut in iudicio capitis obesse filio debeat? *Planc. 31*: accidit . . . ut in illo itinere veniret Lampsacum, *2 Verr. 1, 63*: sed tamen hoc evenit ut in vulgus insipientium opinio valeat, *Tusc. 2, 63*: utinam Caesari contigisset ut esset optimo cuique carissimus, *Phil. 5, 49*: ex quo efficitur ut quidquid honestum sit, idem sit utile, *it is proved that, etc., Off. 2, 10*: sequitur ut causa ponatur, *Or. 2, 331*: est ut plerique philosophi nulla tradant praecepta dicendi, *it is true that, Or. 2, 152*: non est igitur ut mirandum sit ea praesentiri, *there is no reason to wonder, Div. 1, 128*: quando fuit ut quod licet non liceret? *Cael. 48*: iam in eo rem fore ut Romani aut bostes aut domini habendi sint, *the situation would be such, that, etc., L. 8, 27, 3*: cum iam in eo esset ut comprehenderetur, *N. Paus. 5, 1*: iam prope erat ut ne consulum quidem maiestas coerceret iras hominum, *it was almost come to such a pass, that, etc., L. 2, 23, 14*: me arbitrari fore ut lex de pecuniis repetundis tolleretur, *1 Verr. 41*: fide acceptā ut remitteret eum, *L. 24, 48, 8*: praetores rogationem promulgarunt ut omnes regiae stirpis interficerentur, *L. 24, 25, 10*: cum esset haec ei proposita condicio ut aut iuste accusaret aut acerbe morderetur, *etc., Clu. 42*: Suevi in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis lavarentur in fluminibus, *4, 1, 10*: confectio tabularum habet hanc vim ut quidquid fingatur aut non constat, appareat, *Font. 3*: fuit ista quondam virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum quam hostem coercerent, *Cat. 1, 3*: damnatum poenam sequi oportebat ut igni cremaretur, *1, 4, 1*: eius modo res p. debet esse ut inimicus neque deesse nocenti possit, neque obesse innocenti, *2 Verr. 3, 162*: hoc iure sunt socii ut eis ne deplorare quidem de suis invidiam liceat, *2 Verr. 2, 65*: earum exempla tibi misi non ut deliberarem reddendaene essent, sed quod non dubito, *etc., not that . . . but because, Att. 14, 17, 4*: haec ad te scribo non ut quas tu demere sollicitudinem, sed, *etc., Att. 11, 15, 3*: quorsum haec praeterita? quia sequitur illud . . . non ut eae res causam adferrent amoris, *Fin. 35*: ne voce quidem incommodā, nedum ut ulla vis fieret, paulatim permulcendo mansuefecerant plebem (i. e. nedum ullā vi), *L. 3, 14, 6*.

II. In final clauses (of purpose), *that, in order that, for the purpose of, so that, so as to*: haec acta res est ut ei nobiles restituerentur in civitatem, *Rosc. 149*: intellego, tempus hoc vobis divinitus datum esse ut odio . . . totum ordinem liberetis, *1 Verr. 43*: Caesari singulis legionibus singulos legatos praefecit ut eos testes suae quisque virtutis haberet, *1, 52, 1*; cf. *Id ut ne fiat, haec res sola est remedium, T. Eun. 439*: ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem quantum valeat, *Pomp. 44*: consensus senatus fuit ut proficisceremur, *Fam. 3, 3, 1*: mihi cum Deiotaro convenit ut ille in meis castris esset, *Att. 6, 1, 14*: vicit sententia ut mitterentur coloni, *L. 9, 26, 4*: sententiam dixit, ut comitia haberentur, *Q. Fr. 2, 1, 2*: vobis dent mentem (di) oportet, ut prohibeatis, *incline you to, L. 6, 18, 9*: idcirco amicitiae comparantur ut commune commodum mutuis officiis, gubernetur, *Rosc. 111*: legum idcirco omnes servimus ut liberi esse possimus, *Clu. 146*: Marionem ad te eo misi ut aut tecum ad me quam primum veniret, aut, *etc., Fam. 16, 1, 1*: ad eam rem vos delecti estis ut eos condemnaretis quos sectores iugulare non potuissent? *Rosc. 151*: navis onerarias Dolabella eā mente comparavit ut Italiani peteret, *Fam. 12, 14, 1*: hac mente laborem Sese ferre senes ut in otia tuta recedant Aiunt, *H. S. 1, 1, 30*: potius ad delendam memoriam dedecoris, quam ut timorem faciat, *L. 6, 28, 8*: multi, potius quam ut cruciarentur, se in Tiberim praecipitaverunt (i. e. ne cruciarentur), *L. 4, 12, 11*.—After a *subst.*: morandi causa

erat ut hostem ad certamen eliceret, *L. 6, 31, 7*: causa autem fuit huc veniendi, ut quosdam hinc libros promerem, *Fin. 3, 8*.—Ellipt.: ut in pauca conferam, testamento facto mulier moritur (sc. hoc dico), *to be brief, etc., Caec. 17*: reliquum iudicium de iudicibus, et, vere ut dicam, de te futurum est, *to tell the truth, 2 Verr. 5, 177*: Murena, si nemini, ut levissime dicam, odio fuit, *to say the least, Mur. 87*: ecce—ut idem in singulos annos orbis voveretur—Hernici nuntiant Volscos et Aequos reficere exercitūs, *L. 3, 10, 8*.

ut-cumque (-cunq-; old, *utquomque*), *adv.* **I.** Of time, at whatever time, whenever (cf. *quandocumque*): ut-cumque exactuatur aut deficit mare, *L. 26, 42, 8*: Ut-cumque defecere mores, Indecorat bene nata culpas, *H. 4, 4, 35*: ibimus, ibimus, Ut-cumque praecedes, *H. 2, 17, 11*: Ut-cumque mecum vos eritis, libens Insanientem navita Bosporum Temptabo, *H. 3, 4, 29*.—**II.** Of manner. **A.** In what way soever, howsoever, however: (orator) ut-cumque se adfectum videri et animum audientis moveri volet, ita, *etc., Orator, 55*: ut-cumque res sese habet, *L. 37, 54, 7*: Infelix! ut-cumque ferent ea facta minores, *V. 6, 822*: ut-cumque res postulare, *Fin. 5, 11*: ut-cumque aut locus opportunatatem daret, aut, *etc., L. 21, 35, 2*.—**III.** In rebus ut-cumque, seu iniuncta seu suscepta foret militia, et eam exhaustam, *etc., however it might be, L. 32, 3, 4*.—**B.** *Somehow, in one way or another*: quae dubiis in rebus ut-cumque tolerata essent, ea non ultra pati, *L. 29, 15, 1*: gaudentes ut-cumque compositā cum Philippo pace, *L. 31, 15, 10*: ea quoque temptata ut-cumque, *L. 42, 66, 3*: dum ut-cumque explicaretur agmen, *L. 42, 66, 7*: arduum et impeditum saxis iter primo ut-cumque tolerabant, *Curt. 8, 2, 34*.